*Alius modus ligandi et solvendi.* Ligant quoque sacerdotes , dum satisfactionem pénitentiae confitentibus imponunt ; solvunt , cum de ea aliquid dimittunt , vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem admittunt , quem modum superius<sup>3</sup>. Leo Papa notavit. Secundum hunc modum dicuntur etiam sacerdotes dimittere vel peccata retineri. Unde superius<sup>4</sup> Augustinus dixit : « Quibus remittunt , et remittit Deus , » etc. Opus enim iustitiae exercent in peccatores , cum eos justa pena ligant; opus misericordiae , dum de ea aliquid relaxant , vel sacramentorum communioni conciliant : alia opera in peccatores exercere nequeunt. Et notandum est , quia quos satisfactione pénitentiae ligant , eo ipso a peccatis solutos ostendunt : quia non imponitur alicui satisfactio pénitentialis , nisi quem sacerdos vere pénitentem arbitratur. Alii vero non imponuntur , et eo ipso peccatum retineri a Deo judicant. Quod autem hoc ad claves pertineat , Augustinus ostendit dicens<sup>5</sup> : « Frustrat claves Ecclesiae , qui sine arbitrio sacerdotis pénitentiam agit , si sine oris confessione criminis indulgentiam impetratur. »

### EXPOSITIO TEXTUS.

Hic queri solet , si peccatum jam omnino dimissum est a Deo , etc.

*Divisi.* Supra egit Magister de confessione quantum ad necessitatem a parte pénitentis; hic secundo agit de ipsa quantum ad potestatem ex parte absolutionis. Habet autem hæc pars duas : in prima agit de potestate in se; in secunda in comparatione ad suscipientes , infra<sup>6</sup> : *Postquam ostensum est que sint*

<sup>1</sup> Hieron., in Matth., xvi, 19. — <sup>2</sup> Num., vi, 27. —

*claves* , etc. Prima pars habet duas : in prima determinat de clavibus et earum usu in foro pénitentiali; in secunda vero in foro judiciali , ibi : *Et est altius modus ligandi et solvendi* , etc. Prima pars habet duas : in prima querit et determinat veritatem; in secunda ad majorem enodationem opponit : et hoc ibi : *Sed queritur utrum a peccato solvere valeat*. Prima pars duas habet partes : in prima movet suam quaestionem; in secunda

<sup>3</sup> Dist. xvii, p. II. — <sup>4</sup> Hac ipsa dist. xviii. — <sup>5</sup> Imo auctor lib. de ver. et fals. Pénit. — <sup>6</sup> Dist. xix

determinat ibi : *Claves istæ non sunt corporales*. Similiter secunda pars tres habet : in prima opponit ad utramque partem, ostendens primo quod sacerdotes non possunt solvere a peccato, et ligare; in secunda ostendit quod possunt a peccato solvere et ligare; in tertia determinat modum per quem solvunt et ligant, ibi : *Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen, etc.*, ubi ostendit quod sacerdotes dicuntur ligare et solvere vel quantum ad ostensionem, vel quantum ad poenam temporalem.

## DUB. I.

Anima rei maculam habet, et fætorem peccati, etc.

Quæritur hic quomodo ista differant ab invicem. Quæritur etiam quare peccatum potius dicitur habere fætorem, quam cælarem, vel aliam proprietatem rei sensibilis.

Resp. Dicendum quod, quamvis peccatum unum sit in se, tamen secundum diversam comparationem ad iudicium verum, tria sortitum vocabula. Judicium enim nostrum tripliciter se habet, scilicet vel per modum speculativum, vel prout se extendit ad affectum, vel prout se extendit ad effectum. Similiter divinum iudicium in triplici ratione habet considerari respectu peccati : aut per modum speculationis, et sic dicitur peccatum *macula* propter rationem turpitudinis, quam ibi considerat; vel per modum affectus, et sic dicitur peccatum *fætor*, eo quod ipsum refugit affectus recte ordinatus; vel prout est in effectum puniendi, et sic peccatum *æternæ mortis debitum* dicitur. Sortitur ergo tria nomina secundum comparationem ad actum triplicem divini iudicii, scilicet discernendi, vel approbandi vel respondei, et tertios ententiandi. Vel aliter, peccatum comparatur ad illum (*a*) in quo est, et sic, quia eum maculat, dicitur *macula*; vel ad aliud proximum, in cuius affectu non est, et sic dicitur *fætor* in eo; vel ad Deum, et sic dicitur *æternæ mortis vinculum*.

<sup>1</sup> *Psal. LXXIV, 3. — (a) Edit. Ven. id.*

## DUB. II.

Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos, et judex.

Quæritur circa hoc verbum Ambrosii, quid vocetur per verbum Dei. Si Filius Dei, sed ille idem est judex, scilicet Dei Filius : ergo non bene dividit ex opposito. Item iudicis non est peccata dimittere, sed potius punire : male igitur videtur hoc assignare. Dicitur enim in Psalmo<sup>3</sup> : *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo*. Item, videtur littera sequens contradicere : sacerdos officium suum exhibet, sed nullius potestatis jura exerceat.

Resp. Dicendum quod Ambrosius tangit hic triplicem modum dimittendi peccata, scilicet secundum clavem auctoritatis, et hæc est Dei iudicantis; secundum clavem excellentiæ, et hæc est Verbi incarnati; secundum clavem ministerii, et hæc est ipsius sacerdotis. Et sic patet quo modo illa distinguuntur, et patet quod non est contrarietas in littera. Vult enim Ambrosius dicere, quod peccata dicuntur dimitti a sacerdote non per modum efficientis, sed ministrantis; et hoc dicit littera sequens. Ad illud quod objicitur, quod judex punit, dicendum quod duplex est iudicium : unum in praesenti, et hoc est iudicium in penitentia foro, et hoc magis est misericordia quam justitia, quia modo est tempus misericordiae; aliud iudicium postremum, et illud est justitiae, quod signanter notans dicit : *Cum accepero tempus* : et de illo opponit, noui autem de isto : et sic patet illud.

## DUB. III.

Ecclesiæ charitas, quæ per Spiritum.

Videtur hic Augustinus falsum dicere, quia solus Deus peccata dimittit : sed Ecclesiæ charitas non est Deus, sed unitas corporis mystici : ergo, etc. Si tu dicas quod charitas Ecclesiæ accipitur non formaliter, sed exemplariter pro charitate, quæ est Spiritus sanctus; similiter posset dicere, quod Deus celi, terræ peccata dimittit, et ita non magis competet Ecclesiæ, quam alii.

Resp. Dicendum quod charitas ibi stat pro charitate creata, quod patet per determinationem adjunctam, cum dicit: « Quae per Spiritum sanctum diffunditur. » Haec autem dicitur dimittere peccata quantum ad meritum, sicut exponit infra; quia viri sancti per charitatem suam merentur gratiam primam. Vel ideo dicitur dimittere, quia nulli dimituntur, nisi eis qui recipiuntur infra ecclesiasticam unitatem: unde haeretici et schismatici, quandiu extra Ecclesiam in haeresi et schismate perseverant, gratiam nec sibi nec alii valent aequaliter impetrare, de adultis loquendo.

## DUB. IV.

Quodecumque ligaveris super terram, etc.

Objicitur contra istam Hieronymi expositionem, quia si istud esset solum per ostensionem, nulla ergo differentia esset sacerdotis novi testamenti ad vetus. Et iterum, si sacerdos est arbiter, et poenas potest secundum arbitrium suum imponere; ergo videtur quod ad voluntatem suam possit solvere et ligare. Item aliquis hypocrita, qui habet signa contritionis, absolvitur a sacerdote: quaero ergo hic, an clavis erret, an non: si errat, ergo non deberet eum absolvere: sed hoc falsum est, quia iudex secundum ea, quae apparent, debet judicare. Si non errat, ergo videtur quod talis sit solutus in cœlis.

Resp. Dicendum quod quantum ad absolutionem a culpa, sacerdos se habet per modum demonstrantis; quantum ad absolutiōnem a poena, se habet per modum dimittentis. Sed attendendum est, quod efficacia sacramenti pendet ex idoneitate suscipientis: actus enim activorum sunt in paciente disposito. Dico igitur quod in talem, qui videtur contritus, habet clavis effectum quantum est de se; sed quod non habet, hoc est ex fictione illius, ita quod quamvis clavis non erret,

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xx, membr. 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xvii, art. 1; et *IV Sent.*, dist. xviii, q. 1, art. 1, q. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. xviii, q. 1; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. xviii, q. 1, art. 1; Franciscus de Mayr., *IV Sent.*, dist. xviii,

tamen ille errat et decipit. Si autem ille qui solvit aut (a) ligat, solvit et ligat (b) secundum voluntatem, ita quod non secundum scientiae vel juris regulam procedat, sic clavis non habet efficaciam: et contra tales, qui volebant ad votum solvere et ligare, loquitur Hieronymus, ostendens hoc de supercilie et superbia procedere: unde sicut sacramenta privantur efficacia, aut quia non recte admistrantur, aut quia non recte suscipiuntur, sic de clavibus oportet intelligi.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis quæritur de clavibus secundum quod spectant ad forum pœnitentiale; et circa hoc tria principaliter quæruntur: primo quæritur de clavibus in generali; secundo, de potestate ligandi et solvendi, quae est clavis principalis; tertio de scientia discernendi. Quantum ad primum quæruntur duo: primo quæritur utrum claves Ecclesiae datae sint; secundo, supposito quod sic, quæritur ad quod datae sunt.

## QUÆSTIO I.

*An claves sint datae Ecclesiæ<sup>1</sup>.*

Circa quam ostenditur quod claves Ecclesiæ sint datae per illud quod habetur<sup>2</sup>: *Tibi dabo claves regni cœlorum.*

Item hoc ipsum probatur per illud quod dicitur<sup>3</sup>: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*, etc.: ergo in potestate apostolorum fuit introducere ad justitiam: ergo ad vitam: sed omnis qui potest admittere, vel excludere a regno, habet clavem regni: ergo apostolis datae fuerunt claves: sed (c) non nisi in quantum erant prælati Ecclesiæ: ergo, etc.

Item ratione videtur, quia nullus potest ingredi regnum cœlorum, nisi per Eccle-

q. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. xviii, q. 1; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xviii, q. 1. — <sup>2</sup> Matth., xvi, 19. — <sup>3</sup> Jn., xx, 23.

(a) *Cœl. edit.* solvit, obligat. — (b) *Cœl. edit.* deest solvit et ligat. — (c) *cœl. edit.* deest sed.

siam; et hoc significatum est, ubi dicitur<sup>1</sup>: *Non est hic aliud, nisi domus Dei et porta cœli*. Sed constans est quod ad rectum ordinem oportuit prelatos in Ecclesia institui: sed nullus sufficienter portæ præst, nisi qui habet clavem ipsius: ergo videtur, quod Dominus claves apostolis concederit.

Item decet regem terrenum, ut clavem ostii, sive portæ, suis servis committat, qui ministrant in ejus curia: sed non est liberalior rex terrenus, quam rex æternus, imo multo minus: ergo videtur quod aliquibus servis, sive hominibus, claves commisit.

**Ad opp.** Ad oppositum ita arguitur: 1. Nulla necessitas est clavium, ubi ostium semper est patens et apertum: sed ostium coeli et Ecclesiæ semper est apertum: ergo, etc. Minor probatur sic: Ostium paradisi Christus Dominus est, qui dicit<sup>2</sup>: *Ego sum ostium*: sed illud semper est apertum, quia dicit ipse<sup>3</sup>: *Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras*; *Vidi, et ecce in cœlo stium apertum*: Ergo, etc.

2. Item, illi soli conceditur clavis, qui potest claudere et aperire: sed hic est solus Christus<sup>4</sup>: *Dabo clavem domus David super humerum ejus, et claudet, et non erit qui aperiat*, etc. Ergo solius Christi est aperire et claudere: ergo, etc.

3. Item solus ille fert clavem, qui potest obstaculum amovere: sed obstaculum regni cœlorum solus Christus potuit amovere: ergo, etc. Probatio minoris. Super illud<sup>5</sup>: *Dabo clavem domus David*, Glossa: « In passione reseravit, quod ante non poterat: » sed hoc fuit solius Christi: ergo, etc.

4. Item, magis quid est habere claves paradisi, quam habere claves mortis et inferni: sed Christus<sup>6</sup> *clavem mortis et inferni* sibi soli reservavit, nec dedit Ecclesiæ: ergo clavem regni multo fortius.

## CONCLUSIO.

*Clavis ministerii data est Ecclesiæ, qua removetur debitum peccati dimissi, quia Ecclesiæ pœnam potest taxare; qua clavis descendit a clave auctoritatis, mediante clavi excellentiae (a).*

Resp. ad arg. Dicendum quod nomen *clavis* translatum est ad spiritualia ab ipsis corporalibus: in his autem corporalibus clavis est instrumentum ad removendum aliquod obstaculum. Quoniam igitur in spiritualibus invenimus obstaculum ad ingrediendum in regnum cœlestè, necesse est illud removere: ideo ad spiritualia nomen *clavis* transferimus, vocantes *clavem* illam virtutem, per quam obstaculum removetur, sive per quam excluditur vel includitur. Secundum hoc igitur notandum, quod cum triplex sit obstaculum ingrediendi in regnum, et triplex potestas illud removens; triplex est clavis spiritualis, differens secundum gradum et dignitatem. Obstaculum

autem ingrediendi in cœlum est debitum alienus peccati: hoc autem est triplex: primum, peccati mortalis commissi, et hoc est debitum aeterni supplicii. Hoc autem obstaculum solus Deus amovet, quia hoc removetur per culpæ deletionem; et ideo potestas hoc removens est potestas divina, quæ ab aliquibus dicitur clavis auctoritatis.

Secundum obstaculum est debitum peccati contracti: et illud est debitum solutionis pretii; et hoc solvi potuit per eum, qui potuit satisfacere: talis autem fuit solus Christus: et ideo hæc potestas removens illud obstaculum est solius Christi; et vocavit eam aliqui clavem excellentiae. Tertium obstaculum est debitum peccati dimissi, quia postquam homini dimissa est culpa, adhuc est obligatus ad temporalem pœnam: et hoc removeri potest per illum, qui potest peccati pœnam taxare: et talis est minister Christi, non tantum Christus; et illa potestas est hominibus communicata, et vocatur ista potestas clavis ministerii. Cum igitur triplex

<sup>1</sup> Gen., xxviii, 17. — <sup>2</sup> Joan., x, 9. — <sup>3</sup> Joan., vi, 37. — <sup>4</sup> Apoc., iv, 1. — <sup>5</sup> Isa., xxii, 22. — <sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Apoc., i, 18.

(a) Cœt. edit. deest excellentiae.

sit potestas secundum triplex obstaculum, triplex est clavis: prima, scilicet auctoritatis, a qua est; secunda, scilicet excellentiae, et hac est in solo Christo; et tertia est clavis ministerii, quae descendit a clave auctoritatis mediante clave excellentiae; et de hac dictum est Petro<sup>1</sup>: *Tibi dabo claves regni cœlorum*. Et de hac procedunt auctoritates et rationes ad primam partem; sed rationes ad oppositum procedunt de aliis clavibus.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod ostium semper est apertum, dicendum quod hoc verum est de se; sed tamen homini sibi claudit per debitum peccati, quod incurrit; a quo oportet hominem per aliquam clavum liberari.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod solus Christus potest claudere, dicendum quod illud intelligitur de clave excellentiae, per quam clausit lymbum sanctis, ne ibi descendant, et aperuit paradisum: et de ista apertione dicitur in Oratione paschali: *Deus, qui aternitatem aditum devicta morte resesti*: de hac intelligitur textus, et glossa: et ita patet sequens objectio.

4. Ad illud quod objicitur de clavibus inferni, potest responderi secundum aliquos, quod iste etiam sunt claves inferni, sed tamen denominantur a digniori: quia dum aperiunt cœlum, claudunt infernum; sed principaliter sunt ad aperiendum cœlum. Potest aliter dici, quod claves inferni habet Christus secundum quod Deus, quia ipse est qui<sup>2</sup> potest animam et corpus perdere in gehennam, et qui potest liberare, et ibidem includere: unde hoc competit ei secundum clavem auctoritatis, quae est in removendo culpam: et ideo plus dicit per *clavem inferni*, quam per *clavem regni*, sicut plus est liberare a culpa et morte aeterna, quam liberare ab aliqua pena temporali introducendo in gloriam: ideo non valet illud.

<sup>1</sup> *Math.*, xvi, 19. — <sup>2</sup> *Math.*, x, 28. — <sup>3</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xx, membr. 5; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xvii, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii,

## QUÆSTIO II.

*An claves sint dute ad claudendum<sup>3</sup>.*

Ad quid sint istae claves; et supposito <sup>Fundam.</sup> quod sint ad aperiendum, queritur utrum sint ad claudendum: et quod sic, videtur<sup>4</sup>: *Dabo clavem domus David, et aperiet, et nemo claudet; claudet, et nemo aperiet*. Sed potestas collata est ministris conformis potestati Christi: ergo ad claudendum, et ad aperiendum.

Item in datione clavium Dominus dedit non solum potestatem solvendi, sed etiam ligandi; non solum dimittendi peccata, sed etiam retinendi, sicut patet: et per hoc quod solvunt, sunt ad aperiendum; et per hoc quod remittunt, similiter: ergo ab oppositis, per hoc quod ligant et retinent, erunt ad claudendum: non ergo solum ad aperiendum.

Item, clavis dicitur metaphorice in spiritualibus, ad similitudinem clavis in corporalibus: sed officium clavis non tantum est aperire, sed etiam claudere: ergo, etc.

Item, si solum est ad aperiendum, ergo pari ratione, cum baptismus sit ad aperiendum januam, et omnia sacramenta, et præcipue eucharistia, et unctione extrema, quae removet obstacula ad ingrediendum in gloriam, ergo omne sacramentum esset clavis: quod non admittit usus, nec ratio: ergo, etc.

Contra: 1. Claves datae sunt ad nostram utilitatem: sed utilitas nostra non est, quod regnum cœli nobis claudatur: ergo non sunt ad claudendum. Ad opp.

2. Item, nihil claudit regnum cœlorum, nisi quod apponit obstaculum: appositorum autem obstaculum ad ingrediendum non est nisi debitus, quod est ex peccato: sed claves non sunt ad faciendum homines peccare: ergo videtur quod claves non sint ad claudendum.

q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xviii, q. ii; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xviii, q. iii. — <sup>4</sup> Isa., xxi, 22.

3. Item, quicumque utitur instrumento ad illud ad quod est, recte utitur illo: sed sacerdos claudendo aditum regni non recte facit, sed peccat: ergo clavis non est ei ad hoc data. Probatio minoris<sup>1</sup>: *Væ vobis, scribæ et pharisei, quia (a) clauditis regnum cœlorum ante homines: ergo peccabant in hoc.*

4. Item nihil idem est ad oppositos fines: sed claudere, et aperire regnum cœlorum, sunt opposita: ergo clavis non ordinatur ad haec duo.

5. Quæritur etiam juxta hoc, cum malum exemplum claudat regnum cœlorum, et bonum aperiat, quare non dicitur clavis.

6. Item, cum solvere et ligare non sit clavis usus, sed magis manus, non videtur quod Dominus deberet clavibus attribuere usum ligandi et solvendi; quod tamen facit: quæritur ergo unde hoc sit.

### CONCLUSIO.

*Claves datae Ecclesiæ non modo sunt datae ad aperiendum, sed etiam ad claudendum, licet propter aperitionem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod potestas sacerdotibus communiter concessa super subditos, non est ad omnino solvendum debitum, quia non debebat haec cuilibet communicari, ne culpa sine pena remaneret: ideo data est eis potestas, ut ligando solverent, ligando scilicet ad unum, absolverent ab alio: sed non est data potestas ligandi, nisi propter solutionem. Quoniam igitur solvere aliquem a debito, est removere obstaculum; et hoc est aperire cœlum, et per consequens ligare et claudere, ideo dieo quod claves istae simul sunt ad ligandum, et solvendum; claudendum, et aperiendum. Sed actus ligandi et solvendi competit eis immediate, et in subjectum; sed actus aperiendi in relatione ad finem ultimum. Et quoniam instrumentum denominatur ab optimo, et a fine: ideo magis denominatur illa

potestas a nomine respiciente finem. Quia vero instrumentum ordinatum ad claudendum et aperiendum in corporalibus est clavis, ideo talis potestas recte dicitur clavis: non tamen est omnimoda similitudo, sed aliqua. Clavis enim materialis ad utrumque principaliter est, et principalius ad claudendum, propter latrones et fures; sed spiritualis principalius est ordinata ad aperiendum, nec est ordinata ad claudendum, nisi propter aperitionem; sicut nec ad ligandum, nisi propter solutionem: et ita quemadmodum medicina est scientia sani et ægri, sani per se, et ægri per accidens; ita intelligendum est in proposito. Concedo ergo quod sit ad claudendum, licet non omnino eodem modo, quo clavis materialis.

1, 2 et 3. Ad illud ergo quod objicitur, quod clausio est nobis damnsa, et fit per peccatum, dicendum quod, sicut in corporalibus quædam est ligatio simpliciter nocens et impediens, sicut cum ligatur homo propter paralysim; quædam simpliciter expediens, sicut cum ligatur homo cum medicamine emplasti: sic et in spiritualibus ligatio peccati impedit; sed ligatio sacerdotalis melius facit ad velociorem et expeditiorem solutionem. Similiter intelligendum est de clausione, quod est quædam bona et expediens, et hac ligat clavis, non alia; ipse autem opponit de alia. Et per hoc patet responsio ad tria objecta: ligat enim non debito peccati, sed impositione sive superpositione remedii.

4. Ad illud quod objicitur, quod nihil idem est ad oppositos fines, dicendum quod verum est intelligendo de fine per se; sed de fine intelligendo, ita quod ad unum est per se, ad alterum per accidens, nihil impediat: sic autem dicimus in proposito esse.

5. Ad illud quod quæritur, quare exemplum non dicitur clavis, dicendum quod officium clavis est quod eadem solvit et ligat, et claudit, et aperit; et solum est haec potestas sacerdotalis, ideo sola dicitur clavis: unde baptismus non dicitur clavis, eo quod

*Ad q. lateralem.*

<sup>1</sup> *Mattth., xxxiii, 43.*

(a) *Al. qui.*

tantum aperit; similiter nec bonum exemplum: e couverso peccatum, vel malum exemplum, tantum claudit: et ideo nentrum dicitur clavis. Praeterea, exemplum disponit a remotis; sed clavis aperit de proximo: ideo clavis non debet dici.

6. Ad illud quod objicitur, quod clavis non est solvere, dicendum quod potestas illa habet actum in relatione ad subjectum, et in relatione ad finem actus: in comparatione ad subjectum, respicit potestatis usum; sed in comparatione ad finem, respicit fructum. Et quia denominatio est ab optimo, ideo Dominus clavem illam potestatem vocavit. Sed quia executio et usus respicit actum primum, ideo illi clavi actum solvendi et ligandi attribuit.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, quaeritur de potestate ligandi, et solvendi in foro poenitentiali; de qua duo quaeruntur: primo quaeritur utrum haec potestas possit in culpam; secundo quaeritur utrum possit in poenam.

### QUÆSTIO I.

*An sacerdos habeat posse in culpam* <sup>1</sup>.

*Ad epp.* Circa quam sic proceditur. Et videtur, quod habeat posse in culpam <sup>2</sup>: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur, et quorum retinueritis, etc.*: ergo videtur quod habeat posse supra peccata.

2. Item, sacramentum poenitentiae est remedium contra mortale actuale, sicut baptismus contra originale: ergo sicut virtute baptismi deletur originale, ita virtute poenitentiae mortale actuale: sed virtus poeni-

tentiae principaliter consistit circa claves: ergo videtur, etc.

3. Item, vir justus merito potest alii primam gratiam impetrare, cui non est commissum officium mediatoris: sed sacerdoti per officium clavium est commissum officium mediatoris: ergo multo fortius sacerdos gratiam impetrare potest: ergo et peccata dimittere.

4. Item communiter conceditur, quod sacramentum baptismi delet omnem culpam, et tamen in hoc non derogatur divina potentia in aliquo: sed majoris virtutis est susceptivus spiritus rationalis, quam aqua: ergo videtur quod sine aliquo inconvenienti possit dici, quod sacerdos virtute clavium ministerialiter absolvat a culpa.

Contra: Cum Dominus dixisset <sup>3</sup>: *Fili, Fundam. dimittuntur tibi peccata tua;* statim dixerunt: *Hic blasphemat:* sed non credebant blasphemare ob aliud, nisi quia peccata dimittere est solius Dei: non est ergo sacerdotis.

Item Augustinus <sup>4</sup> et Gregorius <sup>5</sup> dicunt, quod in suscitate Lazari mortui significata est resuscitatio peccatoris: sed Lazarus est prius a Domino vivificatus, quam tradetur discipulis exolvens: ergo absolutio sacerdotis nihil valet, antequam homo sit vivificatus per gratiam, et suscitus a morte culpæ: ergo sacerdos non potest super culpan.

Item pars potestatis est interius baptizare, et a culpa absolvere mortali: sed Deus non debuit potestatem baptizandi interius communicare, ne spes poneretur in homine: ergo pari ratione nec potestalem absolviendi ab actuali.

Item nullo modo fit remissio culpæ nisi per gratiam; sed gratiam dare est potentiae infinitæ, sicut monstratum est in praecedentibus: ergo, etc.

q. 1. — <sup>2</sup> Joan., xx, 23. — <sup>3</sup> Marc., II, 5, 7. — <sup>4</sup> Aug. in Joan., tracf. XLIX, n. 3; serm. LXVII, n. 2, al. serm. VIII, de verb. Dom., c. 1; auctor lib. de ver. et fals. Pœnit., c. III. — <sup>5</sup> Greg., in Evang. hom. XXVI.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxi, membr. 4; S. Thom., in Suppl. p. III, q. XVIII, art. 1; Richardus, IV Sent., dist. xviii, art. 2, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist. xviii, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xviii, q. iii; Petrus de Taranto, IV Sent., dist. xviii, q. vi; Gabr. Biel., IV Sent., dist. xviii,

## CONCLUSIO.

*Claves Ecclesiæ datae proprie non se extendunt supra culpam, licet se extendant per modum deprecantis et impetrantis.*

Opin. 1. Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc est duplex modus dicendi, secundum diversos doctores. Aliqui enim dicere voluerunt, quod dupliciter est loqui de clavium potestate: aut prout operatur in proposito confitendi, aut in actu confessionis. Si prout operatur in proposito confitendi, sic quia illud propositum clauditur in contritione, et in contritione primo deletur culpa, sic virtus clavium quodam modo se extendit ad delendam culpam: non enim a culpa potest justificari, nisi proponat sacerdoti confiteri. Si autem loquamus de potestate, prout operatur in actu absolvendi, sic non potest in culpam, pro eo quod digne accedens ad absolutionem, accedit contritus et suscitatus, et ita est ei

Improb. jam culpa remissa. Sed iste modus dicendi, licet videatur probabilis, tamen habet in superficie phantasiam: primum, quia baptismus sacramentum non dicitur operari, antequam homo baptizetur; alioquin operatum fuisset ab initio: pari ratione nec clavis. Item plus potest unumquodque in re, quam in solo proposito: si ergo in proposito delet culpam, quanto magis dum exhibetur in re ipsa! Et iterum, possibile est quod aliquis ad absolutionem accedat attritus, sicut ad baptismum: quare tunc non fiet attritio

Opin. 2. contritio, cum non sit fictus? Et ideo est aliis modus dicendi, quod habens clavem, et potestatem clavis, mediator est Dei ad hominem, et hominis ad Deum. Unde per ipsum peccator ascendit ad Deum, et sic est sacerdos os peccatoris, sive loquens pro peccatore: et per ipsum descendit Deus ad hominem: et sic est sacerdos angelus Dei, imo os, eo quod ipse separat pretiosum a vili. Secundum quod ascendit, habet se per modum inferioris et supplicantis; secundum

quod descendit, per modum superioris et iudicantis. Secundum primum modum potest gratiam impetrare, et ad hoc est idoneus; secundum alterum (*a*) modum potest Ecclesiæ reconciliare. Et ideo, in hujus significacionem (*b*), in forma absolutionis præmittitur deprecatio per modum deprecativum, et subjungitur absolutio per modum judicativum: et deprecatio gratiam impetrat, sed absolutio præsupponit tantum. Nunquam enim sacerdos absolveret quemquam, de quo non præsumeret quod esset absolutus a Deo. Si ergo queratur utrum potestas clavium se extendat ad delendam culpam, dicendum quod bene potest se extendere per modum deprecantis et impetrantis: et illud significatum (*c*) est in benedictione sacerdotum: sed per modum impetrantis, non. Quoniam ergo potestas sonat per modum activi et imperantis ex se; hinc est quod potestas clavium, proprie loquendo, non se extendit supra culpam; et concedendæ sunt rationes ad hoc inducæ.

4. Ad illud quod objicitur de Evangelio secundum Joannem (*d*), dicendum quod vel illud de remissione dicitur quantum ad ostensionem, vel solum quantum ad poenam.

2. Ad illud quod objicitur, quod sacramentum penitentiae est contra morbum actualis peccati mortalis; dicendum quod sacramentum penitentiae accipitur prout comprehendit rem interiore, scilicet contritionem, per eum modum, per quem in perfectione pœnitentiae tria concurrunt, scilicet contritio, confessio, et satisfactio.

3. Ad illud quod objicitur, quod vir justus impetrat gratiam, dicendum quod verum est; tamen non largitur: et bene sacerdos potest ibi gratiam impetrare peccatori, sed ipse non dat eam, sed alius: et ideo soli illi attribuitur absolutio a culpa.

4. Ad illud quod objicitur de sacramento baptismi, dicendum quod baptismus delet culpam per gratiam; sed tamen non est illius

(*a*) *Edit. Ven. deest.* — (*b*) *Cœt. edit. significatione.*

— (*c*) *Cœt. edit. signatam.* — (*d*) *Cœt. edit.* de Joanne.

causa efficiens, sicut supra ostensum est, sed virtus divina. Et baptismus dicitur peccata remittere ratione rei interioris, quam solus Deus infundit; similiter et pœnitentiae sacramentum. Sed potestas clavis dicit potestatem creature rationalis; nec concernit gratiam, sed quod exterior est, quia clavis est extra in sacerdote, et ideo non sie ei attribuitur: si enim sibi attribueretur mundatio, cum hoc non possit intelligi per modum informandi, intelligeretur per modum efficiendi.

## QUÆSTIO II.

*An sacerdos possit aliquid in pœnam<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum sacerdos possit aliquid in pœnam; et quod sic, ostenditur per Magistrum in littera, ibi: « Ligant quoque sacerdotes, dum satisfactionem pœnitentibus imponunt; solvunt autem, dum de ea aliquid remittunt: » ergo videtur quod aliquid remittunt de pœna.

Item, nihil est in peccatore remittendum, nisi vel offensa, vel pœna: sed offensam remittit Deus, non sacerdos: ergo si pœnam solus Deus remittit, videtur ergo quod sacerdos a nullo absolvit: falsum ergo dicit sacerdos, dicens: *Ego te abservo.*

Item, sicut sacerdos novae legis se habet ad sacerdotem veteris, sic sacramenta novae legis ad sacramenta veteris legis: sed sacramenta novae legis exhibent quod illa demonstrabant et significabant: ergo sacerdotes novae legis dant quod illi præfigurabant: sed illi præfigurabant in suis actibus remissionem: ergo videtur quod isti sacerdotes eam tribuant: sed non nisi (*a*) remissionem culpæ, aut pœnae: sed non culpæ: ergo pœnae.

Item, qui peccavit peccato occulto, et post conteritur ante absolutionem sacerdotis, non appetat ligatus nec sibi, nec aliis: sibi non,

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxi, membr. 4, art. 1, 2 et 3; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xvii, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii, art. 2, q. 11; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xviii, q. 1, art. 2; Steph. Brulet., IV *Sent.*, dist. xviii, q. iii; Petr. de Tarant.,

quia videt se habere bonam voluntatem; aliis non, quia non vident in eo nisi bonum: ergo videtur quod non sit alicujus utilitatis ipsum ostendere absolutum, imo quod non ostendatur.

Contra: t. Per Hieronymum<sup>2</sup>: « In remittendis et in retinendis culpis id juris habent evangeliici sacerdotes, quod olim habebant sub lege legales. » Sed illi non ostendebant nisi mundatum, ita quod non mandabat a culpa, nec absolvebant a pœna: ergo similiter et isti.

2. Item, si remittat pœnam, aut æternam, aut temporalem: æternam non, istud constat, quia illa inseparabilis est a culpa. Et præterea est infinita: ergo non potest remitti nisi a virtute remittente culpm, et a virtute infinita: ergo non a sacerdote. Præterea, si Deus remitteret culpm sine pœna æterna, ergo aliquis esset sine culpa, et reus mortis æternæ: sed non caret quis culpa, nisi per charitatem: ergo simul haberet charitatem, et reatum pœnæ æternæ, et ita simul esset dignus morte æterna et gloria, quod est impossibile: non ergo remittit culpm sine pœna æterna: ergo sacerdos non remittit pœnam æternam.

3. Item non remittit pœnam temporalem, quoniam ad illam ligat: et constat quod non ligat et solvit respectu ejusdem. Si tu dieas quod absolvit a pœna purgatoria, et ligat expiatoria, sive satisfactoria; contra: Pœna purgatoria est de alio foro: ergo ab illa non potest sacerdos absolvere.

4. Item, si quis moriatur ante perfectiōrem pœnitentię, punietur in purgatorio: sed non debet puniri pœna a qua est absolutus: ergo ab illa nunquam fuit absolutus.

5. Item Dominus, dum remittit culpm, remittit pœnam totam; nec obligat ad pœnam, nisi quantum exigit sua justitia: ergo si aliquis remittit aliquid ulterius de illa

IV *Sent.*, dist. xviii, q. xi; Gabr. Biel., IV *Sent.*, dist. xviii, q. 1. — <sup>2</sup> Hieron., in *Matt.*, c. xvi, lib. III.

(a) *Cœt. edit.* sed nisi.

pœna, præjudicat divinæ justitiæ : sed nullus potest divinæ justitiæ præjudicare : ergo nullus de pœna temporali, ad quam obligatur peccator, potest aliquid remittere.

6. Item si posset partem remittere, aut plus remittit ei qui plus peccavit, aut plus ei qui minus : si plus, vel tantum, ei qui minus, ergo videtur quod si aliquis parum peccavit, ita etiam parum debetur ei de pœna, quod totum relinqueret : ergo pro parvo peccato non est imponenda aliqua pœna, quod est inconveniens. Si remittit minus, ergo ei, qui minus dignus est, magis remittit : sed hoc est inconveniens : ergo, etc.

7. Item si remittit partem, alius sacerdos potest remittere aliam partem, et sic deinceps, et sic totum remitti, quod non competit, ut videtur secundum forum commune.

#### CONCLUSIÖ.

*Sacerdos remittit aliquam partem pœnae, non æternæ, nec purgatoriæ, sed illius pœnae ad quam Deus obligat peccatorem post absolutionem a culpa.*

Resp. ad arg. Dicendum quod præter positionem illam, quam Magister ponit in littera, qua aliqui senserunt, quod absolvit a pœna æterna, quam etiam satis efficaciter improbat, tres sunt hic modi dicendi. Unus modus dicendi est, quod sacerdos absolvit non a pœna, sed a vinculo confessionis, ligando ad pœnam satisfactionis. Et ista positio videtur trahi ex verbis Ilugonis in libro *de Potestate ligandi*, ubi distinguuntur septem vineula, scilicet obdurationis, servitutis, captivitatis, æternæ damnationis sive punitio[n]is, perpetuae detestationis, confessionis, et pœnalis expiationis. A primis tribus absolvit Deus per gratiam et misericordiam; a vinculo obdurationis absolvit per gratiam præparantem, quæ amollit cor ad pœnitentiam, et est gratia gratis data; a vinculo servitutis per gratiam prævenientem, quæ

est gratum faciens, et liberat a servitute peccati; a vinculo captivitatis per gratiam cooperantem, quæ expedit hominem, et solvit, seu excitat ad bona opera. A vinculo quarto, scilicet æternæ damnationis, solvit ligando ad quintum, scilicet ad vinculum perpetuae detestationis; a sexto vero solvit per ministerium ligando ad septimum : sacerdos enim solvit peccatorem confitentem, ut non teneatur confiteri, sed ligat ad vinculum satisfactionis. Sed illud non sufficit, quia sacerdos in absolvendo non dicit : « Absolvo te a confessione, » sed *a peccatis*. Ab illis ergo absolvit vel quantum ad pœnam, vel quantum ad culpam : ergo plus oportet dicere. Ideo opin. 2. est secundus modus dicendi, quod sacerdos absolvit non tantum ab hoc vinculo, sed etiam a pœna purgatoria, ligando ad pœnam satisfactoriam : sed non solvit aliquam partem pœnae relaxando, sed solum commutando : et hoc sub conditione, si explet satisfactionem injunctam. Sed si illa satisfactionis condigna, absolvit a tota; si non, absolvit a tanta : et ideo, si peccator moriatur ante complementum satisfactionis condigne, oportet eum puniri in purgatorio. Sed nec opin. 3. illud sufficit adhuc, quia iste peccator post absolutionem divinam non ligatur ad pœnam purgatoria magis, quam ad aliam. Et hoc patet, quia tantum potest conteri, quod Deus totum remittit, et statim evolabit : ergo non oportet quod illam commutet. Et iterum, si non facit nisi commutare, et ligat ad condignam, ergo nullum fructum reportat inde pœnitens, et pro nihilo dicitur (*a*) : *Ego te absolvo ab omnibus peccatis*. Quæ omnia magna sunt inconvenientia; sunt et alia quæ omittuntur brevitatis causa. Et ideo est opinio 3. tertius modus dicendi magis consonus rationi, et fidei pietati, quod sacerdos aliquam partem pœnae absolvendo dimittit ex vi elationis; et hoc possumus intelligere sic: quia<sup>1</sup> Explicat, universæ vie Domini misericordia et veritas; et ideo in justificatione, quæ est opus misericordiae, misericordia sic remittit cul-

<sup>1</sup> *Psalm. xxiv.*, 20.

(*a*) *Cœl. edit.* dicit.

pam, ut justitiae regulam non prætereat. Propterea adhuc definit obligatum ad poenam. Illa autem poena ob rigorem divinae justitiae est viribus nostris improportionabilis, et nostrae cognitioni ignota; et pro illa oportet quod satisfaciat Deo. Providit adhuc ergo nobis viam misericordia divina, et constituit arbitrum sacerdotem, et illi dedit potestatem arbitrandi, et taxandi poenam, et manifestandi nobis, et partem poenae remittendi (*a*) ex virtute passionis Christi, ut divina justitia pro illa parte solutionem ab isto non exigat, sed passione Christi pro poena (*b*) sit contenta. Quanta sit illa pars, nostrum non est determinare, sed Dei. Et tunc sacramentum poenitentiae non tantum erit onerosum, sed etiam fructuosum. Hanc ergo opinionem sustinendo, concedendum est quod sacerdos remittit aliquam partem poenae, sicut ostendunt rationes: non æternæ, sicut ostendunt aliae; non purgatoria; sed communiter illius poenæ, qua Deus obligat peccatorem post absolutionem a culpa, et pro illa nunquam punitur in purgatorio, nec alibi. Sed pro alia parte a qua non absolvit, vel punietur hic sufficienter, vel Dominus exigit in purgatorio.

1. Ad illud ergo quod objicitur de Hieronymo, dicendum quod est ostendere per solam demonstrationem, sicut ostendit ille qui digito monstrat aliquid; et est ostendere per quamdam exhibitionem, ut artifex ostendit imaginem inchoatam, quando eam consummat. Dico ergo quod Hieronymus vult dicere, quod sacerdos evangelicus, quantum ad absolutionem a culpa, absolvit solum ostendendo, scilicet demonstrando absolutum; sed quantum ad absolutionem a poena, ostendit non solum sensui manifestando, sed etiam perficiendo et exhibendo.

2, 3 et 4. Ad illud quod objicitur de poena purgatoria, et æterna, dicendum quod con-

cedendum est, sed aliter, et aliter: quia ab æterna nullo modo solvit, a purgatoria absolvit non per se, sed per accidens; quia cum in poenitente virtute clavum minuitur debitum poenæ temporalis, non ita acriter punitur in purgatorio, sicut si non esset absolutus.

5. Ad illud quod objicitur quod hoc præjudicat divinæ justitiae, dicendum quod falsum est. Sicut enim in baptismo per passionis Christi meritum et solutionem solvitur peccator a tota poena, ita in poenitentia per ejusdem passionis Christi virtutem solvitur a parte poenæ; ita quod in nullo præjudicatur justitiae, immo verificatur illud Psalmista<sup>1</sup>: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*; misericordia enim, supererogando præium, justitiae satisfacit.

6. Ad illud quod queritur: « Si remittit partem, aut majorem ei qui magis habet, » etc.; dicendum quod misericordia non considerat meritum, sed miseriam: et ideo divina misericordia, quæ subvenit hic miseria non considerando in eis meritum, sed demeritum, subvenit per meritum Christi, et remittit partem æqualem omnibus; non, inquam, secundum absolutam comparationem, sed proportionalem, ut si illi qui debet centum, remittit decem, et ei qui debet decem, remittit unum: et ideo qui magis peccavit, dum penitet, tenetur ad magnas gratiarum actiones: et hoc melius palebit, cum ostendetur<sup>2</sup>, quo modo in omni opere Domini est misericordia et veritas.

7. Ad illud quod objicitur, quod si quilibet remittit partem, tune videtur quod tota aliquando remittatur, dicendum quod primus sacerdos, cui confitetur, si paratus est, totum remittit de ipsis culpis, quod per vim clavum debet remitti, et ideo alias non remittit: bonum est tamen alteri confiteri, tum propter instructionem, tum propter majorem certitudinem, tum propter ejus intercessionem, tum propter verecundiae meritum, et arciam satisfactionem, et humiliationem.

<sup>1</sup> *Psalm. LXXXIV, 11.* — <sup>2</sup> *Dist. XLVI, art. 2, q. 1 et II.*  
*a) Al. remittere.* — *(b) Sed ex passionis (al. passionie) Christi poena.*

## ARTICULUS III.

Consequenter , quantum ad tertium articulum , quæritur specialiter de clavi , quæ dicitur scientiae (*a*) ; et circa hoc duo quæruntur : primo quæritur utrum scientia sit clavis; secundo quæritur utrum sit alia clavis , quam potentia.

QUÆSTIO I.

*An scientia sit clavis* <sup>1</sup>.

Fundam. Circa quam ostenditur quod scientia sit clavis. Primo sic : Super illud <sup>2</sup> : *Tibi dabo claves*, Glossa : « Clavis dicitur scientia , et potentia , qua debet dignos recipere , et indignos repellere . » Ergo scientia est clavis.

Item , in quodam sermone de Apostolis Petro et Paulo , dieitur : « Petrus accepit clavem potentiae , Paulus vero clavem scientiae . » Ergo scientia est clavis.

Item ratione videtur , quia omne illud , quod directe repugnat errori , scientia est , vel de genere scientiae : sed clavis aliqua est hujusmodi : ergo , etc. Probatio minoris. Hieronymus super illud : *Tibi dabo claves* : « Sciat prudens lector hoc esse de futuro promissum , quia si statim datae essent , nunquam in eo error pravæ confessionis locum habuisset . » Ergo aliqua clavium excludit errorem.

Item Augustinus <sup>3</sup> dicit , et habetur in distinctione praecedenti : « Qui vult peccata confiteri , ut inveniat gratiam , quærat sacerdotem , qui sciat ligare et solvere , ne cum negligens circa eum extiterit , negligatur . » Ergo necessarium est absolventi habere scientiam : ergo si illud , quod tenet rationem ad aperiendum , est clavis , videtur quod scientia clavis sit.

Ad opp. Sed contra : Super illud : *Tibi dabo claves* , etc. , Glossa : « Præsentis judicij potestate in :

ergo videtur quod utraque clavis est potestas : non ergo scientia.

Item claves dantur in ordine , et consequuntur præcise ordinem : sed multi habent ordinem , qui non habent scientiam , et e converso : ergo scientia non est clavis.

Item clavis semel habita nunquam amittitur , sicut nec ordo : sed scientia habita potest amitti : ergo scientia non est clavis.

Item , si scientia est clavis , aut scientia innata , aut acquisita , aut infusa : si innata , ergo claves sunt a natura ; si scientia acquisita , ergo claves sunt per acquisitionem , non per gratiam ; si infusa , sed multi sunt qui nihil neverunt per infusionem propter suam nequitiam : ergo mali non habent claves. Si tu dicas quod infunditur scientia , quæ est gratis data , sicut Salomonis ; contrarium videmus aperte , quia omnes fere ita sunt simplices et idiotæ post susceptionem sacerdotii , ut ante.

## CONCLUSIO.

*Scientia non est clavis secundum quod dicit habitu*  
*tum , sed secundum quod dicit auctoritatem sive*  
*officium discernendi , que consequitur ordinem*  
*inscopabiliter.*

Resp. ad arg. Dicendum quod circa hoc duplex fuit opinio antiquorum. Quidam enim op. n. 2. dixerunt , quod scientia est clavis , prout scientia nominat habitum sciendi discernere. Sed non est clavis principalis nec per se , sed prout juncta est auctoritati ligandi et solvendi : et hæc clavis non est de esse ordinis , sed de bene esse , ita quod si aliquis recipit ordinem de facto , non habens scientiam , factum est ; sed executionem jurisdictionis absolvendi non recipit sine periculo animæ , eo quod altera clavium caret. Et hi dixerunt , quod quidam habebant scientiam clavium , ut illi qui habent scientiam acquisitam ; quidam claviculam , ut illi qui carent acquisita , tamen per naturalem industriam noscunt improb.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alensi. , p. IV , q. xx , membr. 3 , art. 1 ; Guil. Alisioid. , IV Sent. , tract. vi , c. viii ; Steph. Brulef. , IV Sent. , dist. xviii , q. IV ; Petrus de Tarant. ,

IV Sent. , dist. xviii , q. vi. — <sup>2</sup> Matth. , xvi , 19. — <sup>3</sup> Imo. auctor libri de ver. et fals. Panit. , c. x.

(a) Cœl. edit. scientia.

Opin. 2. quod ars docet et scriptura; quidam vero nullam, ut qui carent utraque. Et videtur fuisse opinio Magistri. Sed non videtur hoc bene posse sustineri, licet aliquam habeat probabilitatem, cum dicamus has claves ordinem consequi, et ita dari, sicut ordinem; et ita durare, sicut ordo durat. Et ideo est secunda opinio, quod scientia non est clavis secundum quod dicit habitum, sed in quantum dicit auctoritatem, sive officium discernendi. Hoc autem officium, sive haec auctoritas, est consequens ordinem inseparabiliter: et haec est clavis essentialiter. Et haec fuit Praepositivi. Et hanc tenent communiter doctores, hoc addentes, quod scientia habitus est sicut dispositio faciens ad bene esse, vel etiam sicut dispositio materialis, sine qua altera clavis exire non potest in actu. Sicut enim vis visiva non est humidum crystallinum, tamen illud exigit ad suam operationem; sic ipsa auctoritas discernendi requirit habitum scientiae: et quanto melius habetur scientia, tanto meliori modo habetur clavis. Et ideo maluerunt Sancti hanc clavem vocare hoc nomine, quam alio. Ex his patent objecta ad utramque partem. Nam primae auctoritates quae dicunt scientiam clavem, intelliguntur de scientia prout dicit auctoritatem discernendi.

Respon.  
ad 3 pro  
fundam.  
Ad illud quod objicitur de Hieronymo, dicendum quod non intelligit tantum quantum ad esse, nec etiam solum quantum ad bene esse; sed etiam ulterius quantum ad perfectum esse, sicut fuerunt in apostolis, qui post adventum Spiritus sancti non fuerunt decepti, nec a varietate abduci.

Respon.  
ad 3 pro  
fundam.  
Ad illud quod objicitur de Augustino, quod solus sciens potest utiliter ligare, dicendum quod hoc non est quia habitus scientiae sit clavis, sed quia dispositio est ad clavem, sicut dictum est.

Quae autem ad oppositum inducuntur, con-

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xx, membr. 3, art. 2; Guliel. Allioid., IV *Sent.*, tract. v, cap. viii, q. ii; Richardus, IV *Sent.*, dist. xviii, q. ii; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. xviii, q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xviii, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*,

cedenda sunt, quoniam verum concludunt, scilicet scientiam, ut dicit habitum, non esse clavem.

### QUESTIO II.

*An scientia sit alia clavis quam potestas solvendi* <sup>1</sup>.

Utrum scientia sit alia clavis quam potentia solvendi; et quod sic, videtur primo auctoritate Domini<sup>2</sup>: *Tibi dabo claves regni coelorum*: Si ergo Dominus vere et proprie est locutus, non ergo tantum clavem, verum etiam claves dedit: ergo plures sunt claves: sed non nisi potentia et scientia: ergo, etc.

Item<sup>3</sup> habitus et potentia per actus dignoscuntur: ergo pari ratione et instrumenta: sed scientia est ad discernendum, sive nominet habitum, sive auctoritatem: potentia vero ligandi et solvendi est ad alterum actu: ergo, etc.

Item, quae habent opposita diversa, ipsa sunt diversa: sed scientia opponitur errori, ut dicit Hieronymus, et habetur in praecedenti problemate; potentia autem solvendi opponitur difficultati: ergo, etc.

Item, quae respiciunt diversas animae viventes, diversa sunt<sup>4</sup>, loquendo de his quae superadduntur potentis, pro eo quod accidentia et proprietates per subjecta propria distinguuntur; scientia ad intellectum, et potentia ad effectum refertur: ergo videtur quod sunt duas.

Contra: 1. Clavis vel est ordo sacerdotalis, Ad opp. vel proprietas inseparabiliter annexa, sicut infra<sup>5</sup> videbitur: sed ordo ille est unus: ergo et clavis ad illum ordinem spectans est una.

2. Item claves sunt directe ad regnum coelorum aperiendum, et ad obstaculum removendum: sed regnum illud non est nisi unus; et ostium, quod sacerdos aperit, non est nisi unus, scilicet debitum poenae aeternitatis. XVIII, q. vii. — <sup>2</sup> Matth., XVI, 19. — <sup>3</sup> Arist., de Anima, lib. I, cont. 23. — <sup>4</sup> Hoc ponit Alex., q. LXXXIX, n. 4; sed in resp. Doct. aliter tenet. — <sup>5</sup> Dist. xix, art. 2, q. i et ii.

næ : ergo videtur quod una tantum debeat esse clavis scientia et potentia.

3. Item aut potentia ligandi et solvendi aperit per se solam, aut conjuncta (a) auctoritati discernendi. Constat quod non per se solam, sicut prins visum est : et hoc patet, quia nulli competit de aliquo sententiare, de quo non competit discernere : si ergo actus aperiendi non competit ei nisi cum scientia, et clavis ab actu aperiendi denominatur, ergo ambae sunt una clavis.

4. Item, si claves istæ distinguuntur, aut penes id a quo sunt, aut in quo, aut in quod. Si penes id a quo, ut scientia a Filio, et potentia a Patre; contra hoc est numerus et ordo : numerus, quia cum tres sint personæ, tres deberent esse claves; ordo, quia cum Pater secundum originem præintelligitur, potestas solvendi præiret scientiam, quod est inconveniens. Si penes id in quo sunt, cum ergo triplex sit in nobis potentia, secundum quam consistit imago, triplex deberet esse clavis : una in memoria, alia in intelligentia, tertia in voluntate. Vel si non est in istis viribus, cum tres sint vires, in quibus sunt tres virtutes; deberent tunc ergo esse tres claves, una in rationali, alia in concupiscibili, et tertia in irascibili. Si autem distinguuntur penes illud ad quod, sed illud est unum, scilicet aperire regnum: ergo, etc. Si tu dicas quod sunt ad solvendum, et ligandum, et ad discernendum, et ita ad duo; contra: Ad virtutem requiritur scire, et velle, et perseveranter operari : sed scire et velle virtutem non plurificant, imo sunt in una virtute : ergo pari ratione nec discernere et solvere plurificant claves, sed sunt una clavis.

### CONCLUSIO.

*Clavis discretionis, et clavis quæ est potentia absolvendi, sunt duæ claves distinctæ, cum discretionis et absolutio sint duo actus.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod distinctio clavium

(a) *Cæt. edit.* injuncta.

prædictarum diversimode sumitur a diversis. Quidam enim distinctionem harum clavium sumunt peues id, a quo sunt, et ad quod finaliter reducunt. Dicunt enim quod

sicut in angelis est hierarchia descendens ab hierarchia supercœlesti, et ad illam ascendens, et rediens, sic est in militante Ecclesia. In angelica autem hierarchia, sicut dicit Dionysius, est ordo, scientia, et actio, id est, potestas ordinata scientia et actione, ita quod potestas respondeat Patri, et hæc apparet in Thronis; scientia Filio, et hæc apparet in Cherubin; et actio, sive opus, Spiritui sancto, et hæc apparet in Seraphim. Per hunc modum est intelligere in hierarchia ecclesiastica, quæ maxime consistit penes sacramentum ordinis, in quo confertur potestas ordinata scientia et actione : et hanc dicunt potestatem clavium, quæ complectitur actum discernendi, et solvendi : ita quod potestas respondeat Patri, et scientia Filio, et opus Spiritui sancto. Et secundum hos sunt in sacerdote tres potestates : una principalis, et prima, quæ est ipse ordo, vel potestas conficiendi; secunda est potestas discernendi, et tertia absolvendi : ut sic apparet perfectissima pulchritudo in ordine ecclesiastico secundum repræsentationem illius superioris perfectissimæ Trinitatis. Si autem tu quæras ab his quare potestas conficiendi non est clavis, respondent quia non est ad alterum, sicut illæ duæ, sicut videbitur infra: et hæc quidem positio satis probabilis videtur esse. Alii sumunt rationem distinguendi penes id in quo sunt, et contra quod sunt. Dicunt enim quod hæc duas claves respiciunt intellectum et affectum, removendo duplex malum nobis inflictum, scilicet errorem per scientiam, et difficultatem per absolvendi potentiam. Sed iste modus minus probabilis est quam primus : tum quia secundum rectam viam distinctionem clavium non inquirit; tum quia, etsi scientia sit in intellectu, tamen auctoritas discernendi in eadem potentia est, ut videtur aperte, cum auctoritate solvendi, sive sententiandi. Non autem recte

**Opinio  
Doctoris.**

sumit rationem distinctionis. Claves enim non dantur sacerdoti ut sint in remedium sibi, sed ut sint recte in remedium aliis. In hoc tamen concordant cum prima, quod duas sunt claves secundum completam distinctionem. Tertius modus distinguendi claves est penes id, ad quod immediate sunt. In foro autem penitentiali duo sunt, quemadmodum in foro judiciali. In illo enim sunt isti duo actus, scilicet discernere causam, et postmodum sententiare : et isti sunt actus diversi : ad hoc quod plene committatur alicui auctoritas, necesse est utrumque committi, alioquin plenam non habet auctoritatem. Est tamen duplex auctoritas concurrens in unam plenam. Quod patet, quia eam contingit dividere. Committit enim aliquando dominus Papa aliquibus, ut causam discutiant, et discussam, seu inquisitam, ante prolationem sententiae ad ipsum remittant : et hi habent auctoritatem discernendi, non sententiandi. Per hunc modum in auctoritate sacerdotibus commissa est sentiendum, quod cum sufficiens sit eis collata potestas arbitrandi inter peccatorem et Deum, quod utramque habent auctoritatem : et cum utraque sit ordinata ad aperiendum cœlum, utraque dicitur clavis, et sunt duas claves : tamen quia ex his constat una plena auctoritas, ideo in uno ordine dantur, et unum respicunt : et sic patet quod sunt plures claves : et patet responsio ad primum objectum in contrarium de ordinis unitate. Posset tamen dici, quod prima et unica potestas essentialis ordini sacerdotali est potestas conficiendi.

1 et 2. Ad illud quod objicitur, quod sunt

ad unum ; dicendum quod ad illud unum duplex actus necessario requiritur, scilicet discretio culpe, et solntio pœnae : et in his duobus duplex clavis consistit : non ergo penes finem ultimum, sed penes immediatum habent discretionem.

3. Ad illud quod objicitur de apertione, dicendum secundum antiquos, quod ad eamdem seram aperiendam in corporalibus videmus duplēm clavem, unam quæ aperit viam, et dicitur anticlavis, et aliam quæ directe aperit, et haec dicitur principalis clavis. Sic in spiritualibus scientia est sicut anticlavis, quae dirigit judicium, et potestas solvendi est principalis clavis.

4. Ad illud quod queritur, penes quid distinguuntur, dicendum quod penes illud, ad quod immediate sunt, scilicet discernere de culpa, et solvere a pœna, non penes hos actus solvere et ligare. Et si tu objicias, quod scientia et operatio non faciunt duas virtutes, dicendum quod scientia est duplex : una per modum praxis, et experientie; et haec est in qualibet virtute, et est eis essentialis; alia vero est per modum cuiusdam directioris, sicut prudentia, quæ, ut dicit Bernardus<sup>1</sup>, est auriga virtutum, et fides etiam est directiva theologicarum : et sic distinguitur ab his, quæ circa opus consistunt : sic intelligendum est in proposito. Et si tu queras à me, quare non sunt tot potestates, quot sunt vitia, a quibus solvunt, dicendum quod ab omnibus illis solvunt secundum unam rationem, et unum actum, et modum consimilem : et ideo non oportet sic multiplicari.

## PARS II.

### DE CLAVIBUS ET EARUM USU IN FORO JUDICIALI.

**De modo  
ligandi  
in foro ju-  
diciali,  
quare et  
qualiter  
lat.**

Est et alias modus ligandi et solvendi, qui per excommunicationem geritur, dum aliquis secundum canonicam disciplinam tertio vocatus ad emendationem manifesti delicti, et satisfacere vilipendens, sententia Ecclesiae a loco orationis, et sacramentorum communione, et fidelium consortio praescinditur, ut erubescat, et pudore sceleris

<sup>1</sup> Bern., *Sup. Cantic.*, serm. XLIX.

conversus pœnitentia, ut sic *spiritus ejus salvus sit*<sup>1</sup>. Quod si pœnitentiam profitens resipuerit, negatæ communioni admittitur, et Ecclesiæ reconciliatur. Hæc est autem Ecclesiæ anathematizatio; hanc pœnam illis, qui digne percelluntur, infligit, quia gratia Dei et protectio illis amplius subtrahitur, ac sibi ipsis relinquuntur: ut sit eis liberum ruere in interitum peccati, in quos etiam major diabolo sœviendi datur potestas. Orationes quoque Ecclesiæ et benedictionum, ac meritorum suffragia, eis nequaquam suffragari putantur.

Secundum hos ligandi et solvendi modos, quomodo verum est quod dicitur<sup>2</sup>: *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum et in cœlis, et quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum et in cœlis, etc.*? Aliquando enim ostendunt solutos vel ligatos, qui ita non sunt apud Deum, et pena satisfactionis, vel excommunicationis interdum indignos ligant vel solvunt, et indignos sacramentis admittunt, et dignos admitti arecent. Sed intelligendum est hoc in illis, quorum merita solvi vel ligari postulant. Tunc enim sententia sacerdotis judicio Dei et totius cœlestis curiæ approbatur et confirmatur, cum ita ex discretione procedit, ut reorum merita non contradicant. Quoscumque ergo solvunt vel ligant, adhibentes clavem discretionis reorum meritis, solvuntur vel ligantur in celis, id est, apud Deum; quia divino judicio sacerdotis sententia sic progressa approbatur et confirmatur. Quos ergo secundum merita sententia Ecclesiæ percellit, iedit; et illi foris sunt apud Deum. Qui autem non meruit, sententia Ecclesiæ non laeditur, nisi contemnat. Unde Origenes<sup>3</sup>: « Exiit quis a veritate, a fide, a charitate, et per hoc exiit de castris Ecclesiæ, etiamsi episcopi voce non abiciatur; sieut contra aliquis non recto judicio foras mittitur; sed si non egit ut mereretur exire, nihil laeditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est; et qui foris est, intus videatur retineri. » Ecce qualis et quantus est usus apostolicarum clavium. Jam ostensum est ex parte, qualiter sacerdotes dimittant peccata, vel retineant, et tamen retinuit sibi Deus quamdam singularem potestatem dimittendi vel retinendi; quia ipse solus per se debitum æternæ mortis solvit, et animam interius purgat.